Дело № 1-135/2019 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 23 мая 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Киреева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Романова А.В., представившего удостоверение № 5224 и ордер № 348604,

а также представителя потерпевшего ООО «РустАль» по доверенности Потерпевший №2, представителя потерпевшего АО «Тандер» по доверенности Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, судимого: 01.07.2015 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 09.06.2017 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, п. «а» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 29.09.2018 года совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, ФИО1 01.10.2018 года совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО1 30.10.2018 года совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Он же, ФИО1 30.10.2018 года совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи 31 августа 2018 года подвергнутым административному наказанию: на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.08.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 7 г. Армавира Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток с отбыванием наказания в специализированном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке ОМВД России по г. Армавиру; на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.08.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 7 г. Армавира Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток с отбыванием наказания в специализированном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке ОМВД России по г. Армавиру; на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.08.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 7 г. Армавира Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток с отбыванием наказания в специализированном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке ОМВД России по г. Армавиру, то есть за совершение мелких хищений чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч рублей пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, отбыв, в соответствии с положениями ст. 4.4 КоАП РФ наказание в виде административного ареста в период с 31.08.2018 года по 12.09.2018 год, 29.09.2018 года, действуя умышленно, из личных корыстных побуждений в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственника, в 14 часов 05 минут, в целях совершения мелкого хищения путем кражи, пришел к магазину ООО «РустАль», расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 через входную дверь вошел в торговый зал указанного магазина, откуда, в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 10 минут, воспользовавшись отсутствием внимания по отношению к нему работников магазина, а так же находившихся там посторонних лиц, с открытого торгового прилавка, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежавшее ООО «РустАль» имущество: 2 банки кофе «БушидоЛайт», емкостью 100 гр., стоимостью 405 рублей 57 копеек за штуку, общей стоимостью 811 рублей 14 копеек и 1 банку кофе «БушидоОриганал», емкостью 100 гр., стоимостью 398 рублей 76 копеек, а всего на сумму 1209 рублей 90 копеек. Спрятав похищенное под пояс надетых на нем брюк, ФИО1 с места происшествия скрылся, причинив ООО «РустАль» имущественный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, будучи 31 августа 2018 года подвергнутым административному наказанию: на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.08.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 7 г. Армавира Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток с отбыванием наказания в специализированномприемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке ОМВД России по г. Армавиру; на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.08.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 7 г. Армавира Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток с отбыванием наказания в специализированном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке ОМВД России по г. Армавиру; на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.08.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 7 г. Армавира Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток с отбыванием наказания в специализированном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке ОМВД России по г. Армавиру, то есть за совершение мелких хищений чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч рублей пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, отбыв, в соответствии с положениями ст. 4.4 КоАП РФ наказание в виде административного ареста в период с 31.08.2018 года по 12.09.2018 год, 01.10.2018 года, действуя умышленно, из личных корыстных побуждений в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственника, в 18 часов 20 минут, в целях совершения мелкого хищения путем кражи, пришел к магазину ООО «РустАль», расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 через входную дверь вошел в торговый зал указанного магазина, откуда, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 23 минут, воспользовавшись отсутствием внимания по отношению к нему работников магазина, а так же находившихся там посторонних лиц, с открытого торгового прилавка, путем свободного доступа, тайно завладел принадлежавшей ООО «РустАль» одной бутылкой Шотландского виски «Чивас Ригал» выдержки 12 лет, объемом 0,5 литра, стоимостью 1337 рублей 37 копеек, которую, спрятав под надетые на нем брюки, вынес из магазина, намереваясь причинить ООО «РустАль» имущественный ущерб на указанную сумму. Свой преступный умысел ФИО1 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были обнаружены и пресечены сотрудниками магазина, задержавшим его с поличным непосредственно у здания и магазина. 

Он же, ФИО1 30.10.2018 года, в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в центре г. Армавира Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с не установленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском. 

ФИО1 и не установленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно приняли решение о совершении тайного хищения чужого имущества из магазина торговой сети «Магнит» в г. Новокубанске Краснодарского края, согласовав свои действия и договорившись действовать в качестве соисполнителей, а впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом. Кроме того, не установленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставило для передвижения к месту совершения кражи и обратно, имевшийся у него автомобиль «ВАЗ-21014», серебристого цвета, государственный регистрационный знак № . . .

В тот же день, то есть 30.10.2018 года, в 09 часов 50 минут, ФИО1 и не установленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свои преступные намерения, на автомобиле «ВАЗ-21014» серебристого цвета, государственный регистрационный знак № . . . под управлением указанного не установленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехали к магазину «Магнит», расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. Далее ФИО1 и не установленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно согласно предварительно распределенных ролей, из личных корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и, желая их наступления, через входную дверь вошли в торговый зал магазина, откуда, воспользовавшись отсутствием внимания по отношению к ним работников магазина, а так же находившихся там посторонних лиц, с открытых торговых прилавков, путем свободного доступа, совместно тайно похитили принадлежащее Акционерному обществу «Тандер» имущество. В частности, ФИО1 тайно похитил: 4 штуки бальзама «Nivea» стоимостью 256 рублей 85 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1027 рублей 39 копеек; 4 палки колбасы «Бородинская» стоимостью 87 рублей 02 копейки за одну палку, общей стоимостью 348 рублей 08 копеек, а всего на сумму 1375 рублей 47 копеек. В свою очередь, не установленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, тайно похитило: 1 бутылку оливкового масла «EV» объемом 1 литр стоимостью 496 рублей 25 копеек. 

Таким образом, ФИО1 и не установленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно тайно похитили принадлежащее АО «Тандер» имущество на общую сумму 1871 рубль 72 копейки, после чего, удерживая похищенное при себе, с места происшествия скрылись, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на указанную сумму. Похищенное имущество ФИО1 и не установленное лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле «ВАЗ-21014», государственный регистрационный знак № . . ., под управлением указанного не установленного лица, совместно перевезли в г. Армавир Краснодарского края, где на рынке, расположенном на пересечении улиц Лавриненко и Советской Армии, продали 4 штуки бальзама «Nivea» и 1 бутылку оливкового масла «EV» объемом 1 литр не установленному лицу за 300 рублей, а вырученные денежные средства, а так же 4 палки колбасы «Бородинская» в равных долях разделили между собой. Впоследствии ФИО1 и не установленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вырученными от продажи похищенного имущества денежными средствами а так же оставшейся у них частью данного имущества, распорядились по своему усмотрению. 

Он же, ФИО1, будучи 31 августа 2018 года подвергнутым административному наказанию: на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.08.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 7 г. Армавира Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток с отбыванием наказания в специализированномприемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке ОМВД России по г. Армавиру; на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.08.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 7 г. Армавира Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток с отбыванием наказания в специализированном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке ОМВД России по г. Армавиру; на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.08.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 7 г. Армавира Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток с отбыванием наказания в специализированном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке ОМВД России по г. Армавиру, то есть за совершение мелких хищений чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч рублей пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, отбыв, в соответствии с положениями ст. 4.4 КоАП РФ наказание в виде административного ареста в период с 31.08.2018 года по 12.09.2018год, 30.10.2018 года, действуя умышленно, из личных корыстных побуждений в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственника, в 10 часов 56 минут, в целях совершения мелкого хищения путем кражи, пришел к магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 через входную дверь вошел в торговый зал указанного магазина, откуда, в 10 часов 56 минут, воспользовавшись отсутствием внимания по отношению к нему работников магазина, а так же находившихся там посторонних лиц, с открытого торгового прилавка, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежавшие ООО «Агроторг» 4 палки колбасы Микоян с/к «Золотой Стандарт» общим весом 2.554 кг (средний вес одной палки 0.638 кг) по цене 380 рублей 02 копейки за 1 кг, на общую сумму 970 рублей 57 копеек. Спрятав похищенное под надетую на него куртку, ФИО1 с места происшествия скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, п. «а» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 29.09.2018 года) подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «РустАль» Потерпевший №2, который показал, что работает в должности юриста ООО «РустАль». 02.10.2018 года от заведующей магазина «Баязет» ООО «РустАль», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> С... Л.М. о том, что ФИО1 в обеденное время 29.09.2018 совершил тайное хищение трех банок кофе «Бушидо» общей стоимостью 1209 рублей 90 копеек, в связи с чем по данному факту также было подано отношение на привлечение ФИО1 к ответственности, а также по прибытию полиции были изъяты фрагменты видеозаписей с камер видеонаблюдения, на которых видны преступные действия ФИО1 Ему известно от С... Л.М., что ФИО1 признался в содеянном хищении. В настоящее время ФИО1 не возместил причиненный ООО «РустАль» имущественный вред;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля П..... С.А., данными им на предварительном следствии, в связи с его неявкой в суд, который показал, что он работает УУП ОУУП ОМВД России по Новокубанскому району и 01.10.2018 г. к нему обратился ФИО1, который признался в совершенном им преступлении, а именно как 29.09.2018 г. в 14 часов 05 минут пришел в магазин «Баязет», расположенный по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>, откуда с прилавка магазина похитил 3 банки кофе «Бушидо», которые позже продал, а вырученные денежные средства потратил на продукты питания /т.2 л.д. 46-47/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2, данными ею на предварительном следствии, в связи с её неявкой в суд, которая показала, что ранее в период 07.03.2018 г. по 25.10.2018 г. она работала в магазине «Баязет», расположенном по 

<

адрес>Новокубанского района в должности продавца-консультанта.Ей известно от заведующей магазина С... Л.М., что 29.09.2018 г. в данном магазине было совершено хищение трех банок кофе «Бушидо», а также известно, что данное хищение совершил мужчина в бейсболке светлого цвета. 01.10.2018 г. она находилась на работе, в магазине «Баязет» по вышеуказанному адресу, где примерно в 18 часов 20 минут ушла в подсобное помещение, чтоб поговорить по телефону, где спустя несколько минут услышала шум, крики заведующей С... Л.М. и других работников магазина. В ходе разбирательств ей стало известно, что они задержали ранее незнакомого ей мужчину, который пытался похитить одну бутылку виски «Чивас Ригал», а также стало известно, что именно данный мужчина 29.09.2018 г., совершил тайное хищение трех банок кофе «Бушидо» из помещения магазина. По прибытию полиции было установлены данные этого мужчины, им явился ФИО1, житель г. Армавира, который без оказания какого-либо на него давления рассказал, что действительно он 29.09.2018 г. совершил хищение трех банок кофе «Бушидо» в магазине, при этом предлагал расплатиться за него, однако денег из кармана не доставал. ФИО1 был одет в синие джинсы, черную джинсовую куртку и голубую джинсовую бейсболку, вел себя очень спокойно, как будто не впервые совершает кражу. По прибытию полиции была изъята бутылка виски, которую пытался похитить ФИО1, а также были изъяты записи с камер видеонаблюдения, на которых видно его преступные действия /т.1 л.д. 169-171/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля О..... Л.Б., данными ею на предварительном следствии, в связи с её неявкой в суд, которая показала, что ранее на протяжении полугода, работала в магазине «Баязет», расположенном по 

<

адрес>Новокубанского района в должности продавца-консультанта, где 29.09.2018 г. она находилась на работе. Примерно в 14 часов 00 минут 29.09.2018 г. в помещение магазина зашел мужчина, на вид примерно 35-40 лет, на голове была одета светлая бейсболка, данный мужчина мне показался подозрительным. Впоследствии, она узнала, что в тот день, то есть 29.09.2018 г. из магазина было совершено хищение трёх банок кофе «Бушидо». Во время просмотра видеокамер совместно с работниками магазина, она убедилась, что действительно вышеуказанный по приметам мужчина совершил хищение данных трех банок кофе. Впоследствии данный мужчина рассказал, что действительно он 29.09.2018 г. похитил из помещения нашего магазина три банки кофе «Бушидо». По прибытию сотрудников полиции, ей стало известно что данный мужчина является ФИО1, который обратился с повинной и рассказал об обстоятельствах совершения им преступления /т.1 л.д.140-142/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля П..... Д.Ю., данными ею на предварительном следствии, в связи с её неявкой в суд, которая показала, что она работает магазине «Баязет», расположенном по 

<

адрес>Новокубанского района в должности продавца-консультанта. Ей известно от работников магазина, а именно от заведующей магазина С... Л.М., что 29.09.2018 г. в магазине было совершено хищение трех банок кофе «Бушидо», данное хищение совершил мужчина, одетый в бейсболку светлого цвета. 01.10.2018 г. она находилась на работе, где примерно в 18 часов 20 минут услышала крики, доносящиеся с 

<

адрес> на улицу, я увидела как заведующая магазина С... Л.М., требует от мужчина примерного возраста 35-40 лет, одетого в синие джинсы, черную джинсовую куртку и джинсовую бейсболку голубого цвета, вернуть похищенную им из магазина бутылку алкоголя «Чивас Ригал», также на улице уже находились и другие работники магазина, затем они все вместе стали требовать от мужчины, чтоб последний зашел обратно в помещение магазина для разбирательства и отдал то, что похитил, после чего мужчина достал из пояса надетых на нем брюк бутылку виски «Чивас Ригал» объемом 0,5 литра, выдержки 12 лет, в картонной коробке. По прибытию полиции, ей стало известно, что данным мужчиной является ФИО1, а также стало известно что он 29.09.2018 г. тайно похитил из помещения магазина вышеуказанные три банки кофе «Бушидо». В присутствии полиции ФИО1 раскаялся в содеянном и обратился с повинной, в которой добровольно сообщил о хищении им 29.09.2018 г. трех банок кофе, а также о своей попытке похитить из магазина бутылку виски. После чего сотрудники полиции стали осматривать помещение магазина с участием заведующей магазинаС... Л.М., которая показала, с каких прилавков ФИО1 брал кофе и виски, которые похитил /т.1 л.д.164-166/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля С..... С.М., данными ею на предварительном следствии, в связи с её неявкой в суд, которая показала, что работает в магазине «Баязет», расположенном по 

<

адрес>Новокубанского района в должности заведующей магазина, в ее должностные обязанности входит контроль, учет, реализация товаров. 29.09.2018 г. она находилась на рабочем месте, где в вечернее время к ней обратились продавцы магазина, которые сообщили, что на товарных полках не хватает трех банок кофе «Бушидо», в связи с чем она стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. В ходе просмотра видеозаписей совместно с продавцами магазина, они обнаружили, что 29.09.2018 г., примерно в 14 часов 07 минут, мужчина на вид 35-40 лет, одетый в бейсболку светлого цвета совершил хищение указанных трех банок кофе, однако, сохранив видеозапись с камер видеонаблюдения, в полицию по данному факту сообщать не стали /т.1 л.д.159-161/;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 01.10.2018 г. /т.1.л.д. 122/;

- отношением заведующей магазина ООО «РустАль» С... Л.М. от 01.10.2018 г., в котором указано, что 29.09.2018 г. в 14 часов 7 минут в магазин ООО «РустАль» расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО1 совершил хищение товарной позиции: кофе БушидоLight 100г Швейцария в количестве 2 штук стоимостью в закупке 405,57 рублей, кофе БушидоOriginal 100г Швейцария в количестве 1 штука стоимостью 398,76 рублей в закупке /т.1 л.д.76/;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2018 г., согласно, которому было осмотрено помещение магазина «Баязет», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> /т.1 л.д.83-89/;

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2019 г., в ходе которого был осмотрен СD - диск с видеозаписью изъятый в ходе осмотра места происшествия 01.10.2018г. /т.2 л.д 143-151/.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 01.10.2018 года) подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «РустАль» Потерпевший №2, который показал, что работает в должности юриста ООО «РустАль». 02.10.2018 г. от заведующей магазина «Баязет» ООО «РустАль», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> С... Л.М. поступило сообщение о том, что в вечернее время 01.10.2018 г. из торгового зала указанного магазина гражданин ФИО1, пройдя через кассу для оплаты товара, тайно вынес из магазина скрыв от работников магазина под одеждой, одну бутылку шотландского виски «Чивас Ригал» в картонной упаковке, выдержки 12 лет, объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 1337 рублей 39 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца, то есть не успел распорядится похищенным, так как был задержан работниками магазина, на прилегающей к магазину территории, в связи с чем были вызваны сотрудники полиции, по прибытию которых было подано отношение на привлечение ФИО1 к ответственности за хищение данного виски, так как в случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 мог причинить имущественный вред ООО «РустАль» на указанную сумму. По прибытию полиции были изъяты фрагменты видеозаписей с камер видеонаблюдения, на которых видны преступные действия ФИО1, а также была изъята бутылка виски «Чивас Ригал», которую хотел похитить ФИО1;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля П..... С.А., данными им на предварительном следствии, в связи с его неявкой в суд, который показал, что он работает УУП ОУУП ОМВД России по Новокубанскому району и 01.10.2018 г. к нему обратился ФИО1, который сознался в совершенном им преступлении, а именно как 01.10.2018 г. примерно в 18 часов 20 минут пришел в магазин «Баязет», расположенный по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>, где с прилавка с алкогольной продукцией взял бутылку виски «Чивас Ригал», объемом 0,5 литра, которую он спрятал под куртку, после чего стал выходить из магазина, но его заметил продавец и попросил вернуть бутылку с алкоголем, после чего Героев вернул данную бутылку/т.1 л.д.46-47/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля К..... А.С., данными ею на предварительном следствии, в связи с её неявкой в суд, которая показала, что ранее в период с 07.03.2018 г. по 25.10.2018 г. она работала в магазине «Баязет», расположенном по 

<

адрес>Новокубанского района в должности продавца-консультанта.Ей известно от заведующей магазина С... Л.М., что 29.09.2018 г. в данном магазине было совершено хищение трех банок кофе «Бушидо», а также известно, что данное хищение совершил мужчина в бейсболке светлого цвета. 01.10.2018 г. она находилась на работе, в магазине «Баязет» по вышеуказанному адресу, где примерно в 18 часов 20 минут ушла в подсобное помещение, чтоб поговорить по телефону, где спустя несколько минут услышала шум, крики заведующей С... Л.М. и других работников магазина. В ходе разбирательств ей стало известно, что они задержали ранее незнакомого ей мужчину, который пытался похитить одну бутылку виски «Чивас Ригал», а также стало известно, что именно данный мужчина 29.09.2018 г., совершил тайное хищение трех банок кофе «Бушидо» из помещения магазина. По прибытию полиции было установлены данные этого мужчины, им явился ФИО1, житель г. Армавира, который без оказания какого-либо на него давления рассказал, что действительно он 29.09.2018 г. совершил хищение трех банок кофе «Бушидо» в магазине, при этом предлагал расплатиться за него, однако денег из кармана не доставал. ФИО1 был одет в синие джинсы, черную джинсовую куртку и голубую джинсовую бейсболку, вел себя очень спокойно, как будто не впервые совершает кражу. По прибытию полиции была изъята бутылка виски, которую пытался похитить ФИО1, а также были изъяты записи с камер видеонаблюдения, на которых видно его преступные действия /т.1 л.д. 169-171/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля О..... Л.Б., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что она работала в магазине «Баязет», расположенном по 

<

адрес>Новокубанского района в должности продавца-консультанта, где она находилась на работе. Примерно в 14 часов 00 минут 29.09.2018 в помещение магазина зашел мужчина, на вид примерно 35-40 лет, на голове была одета светлая бейсболка, данный мужчина ей показался подозрительным. 01.10.2018 г. данный мужчина совершил хищение алкогольной продукции, а именно тайно похитил одну бутылку виски «Чивас Ригал», в связи с чем она выбежала вслед за данным мужчиной и потребовала от последнего, чтоб он вернулся в магазин и вернул похищенный товар. Впоследствии данный мужчина рассказал, что действительно он пытался похитить одну бутылку виски. По прибытию сотрудников полиции, ей стало известно что данный мужчина является ФИО1, который обратился с повинной и рассказал об обстоятельствах совершения им преступления /т.1 л.д. 140-142/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля П..... Д.Ю., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что она работает в магазине «Баязет», расположенном по 

<

адрес>Новокубанского района в должности продавца-консультанта. 01.10.2018 она находилась на работе, где примерно в 18 часов 20 минут услышала крики, доносящиеся с улицы Школьная.Выйдя на улицу, она увидела как заведующая магазина С... Л.М., требует от мужчина примерного возраста 35-40 лет, одетого в синие джинсы, черную джинсовую куртку и джинсовую бейсболку голубого цвета, вернуть похищенную им из нашего магазина бутылку алкоголя «Чивас Ригал», также на улице уже находились и другие работники магазина, затем они все вместе стали требовать от мужчины, чтоб последний зашел обратно в помещение магазина для разбирательства и отдал то, что похитил, после чего мужчина достал из пояса надетых на нем брюк бутылку виски «Чивас Ригал» объемом 0,5 литра, выдержки 12 лет, в картонной коробке. В присутствии полиции ФИО1 раскаялся в содеянном и обратился с повинной, в которой добровольно сообщил о своей попытке похитить из нашего магазина бутылку виски. После чего сотрудники полиции стали осматривать помещение магазина с участием заведующей магазина С... Л.М., которая показала с каких прилавков ФИО1 брал виски, которые похитил /т.1 л.д. 164-166/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля С... Л.М., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что она работает в магазине «Баязет», расположенном по 

<

адрес>Новокубанского района в должности заведующей магазина, в ее должностные обязанности входит контроль, учет, реализация товаров. 01.10.2018 г она находилась на работе, где вместе спродавцами примерно в 18 часов 20 минут в одном из посетителей магазина узнали именно того мужчину, который 29.09.2018 г. совершил тайное хищение трех банок кофе «Бушидо», в связи с чем она через видеонаблюдение стала наблюдать за данным мужчиной, который зайдя в магазин подошел к полкам с алкогольной продукцией, осмотрелся по сторонам, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взялв руки бутылку алкоголя «Чивас Ригал», объемом 0,5 литра 12 летней выдержки в картонной коробке, отошел с ней сторону и стал прятать данный алкоголь за поясом надетых на нем брюк, после чего поправил надетую на себе кофту, что не было заметно указанной бутылки за поясом его брюк вышел из помещения магазина, пройдя мимо кассы для оплаты товара, не оплатив его, однако работник магазина О..... Л.Б., выбежала из помещения магазина за данным мужчиной, где на прилегающей к магазину территории остановила его. По данному факту было сообщено в полицию, до прибытия которых, вышеуказанный мужчина, похитивший алкоголь некоторое время отказывался в совершении кражи товаров магазина, однако в последствии зашел с работниками магазина в помещение магазина, где достал из пояса надетых на нем брюк ту самую бутылку виски «Чивас Ригал», которую он пытался похитить, при том предлагал оплатить ранее похищенный им кофе, а по прибытию полиции, раскаялся в содеянном и добровольно обратился с повинной, в которой сообщил о своей попытке 01.10.2018 г. похитить виски «Чивас Ригал», которую он впоследствии вернул в магазин. Как ей стало известно от сотрудников полиции, данным мужчиной оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель г. Армавира Краснодарского края. Далее при проведении осмотра магазина сотрудниками полиции с её участием была изъята бутылка алкоголя «Чивас Ригал», которую пытался похитить ФИО3 01.10.2018 г., а также были изъяты видеозаписи, на которых четко отображены преступные действия ФИО1 /т.1 л.д. 159-161/;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 01.10.2018 г. /т.1.л.д. 122/;

- отношением заведующей магазина ООО «РустАль» С... Л.М. от 01.10.2018 г., в котором указано, что 01.10.2018 г. в 18 часов 20 минут в магазине ООО «РустАль» расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО1 совершил хищение товарной позиции: Виски шотландский купаж ЧИВАС РИГАЛ 12 лет 0,5л 40% в количестве 1 штука стоимостью 1337,39 рублей /т.1 л.д. 75/;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2018 г., согласно, которому было осмотрено помещение магазина «Баязет», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> /т.1 л.д.83-89/;

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2019 г., в ходе которого был осмотрен СD - диск с видеозаписью изъятый в ходе осмотра места происшествия 01.10.2018г. /т.2 л.д 143-151/. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании показания обвиняемого ФИО1, который на предварительном следствии показал, что с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, согласен в полном объеме, вину свою признает, в содеянном раскаивается.Раннее данные показания подтверждает в полном объеме, желает воспользоваться положением ст. 51 Конституции РФ /т. 2 л.д. 183-186/;

- оглашенными в судебном заседании показания подозреваемого ФИО1, который на предварительном следствии показал, что 30.10.2018 года он с ФИО4 в 09 часов 00 минут на автомобиле ВАЗ 2114 г/н 747 серебристого цвета, поехали в г. Новокубанск, чтобы совершить хищение из магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>. Войдя в магазин они с Павлом разделились, ФИО1 пошел к прилавку с колбасой, откуда похитил 4 палки колбасы и 2 крема NIVEA, которые спрятал под курткой. В это время Павел похитил бутылку масла. После чего они вместе вышли из магазина, сели в вышеуказанный автомобиль и отправились в г. Армавир. Продукты питание они поделили поровну, а именно каждому по 2 палки колбасы. Масло и крем Героев и Кобылянский продали на рынке в г. Армавире за 300 рублей, после чего денежные средства поделили поровну /т. 1 л.д. 56-58/;

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» Потерпевший №1, который показал, что он работает старшим специалистом отдела безопасности АО «Тандер» и 30.10.2018 г. примерно 9 часов 55 минут ему позвонил директор магазина «Магнит» М..... В., которая сообщила, что к ней подошел один из покупателей и сообщил, что один из покупателей похитил товары с прилавков магазины. После чего она сообщила ему, что просмотрела камеры видеонаблюдения, где увидела, как один из покупателей с прилавка берет колбасу и кладет себе под куртку. Также директор магазина на видео видела второго парня, который с прилавка похитил оливковое масло. После данного телефона разговора он приехал в магазин «Магнит» расположенный по адресу: г. Новокубанск 

<

адрес>, где совместно с директором и товароведом Т..... Е.Е. просмотрел видеозапись, после чего совместно с ними пересчитали колбасу, крем после бритья и масло. После проверки оказалось, что не хватает 4 палки колбасы «Бородинская» стоимость каждой 218 рублей, 4 бальзама после бритья NIVEA стоимостью 359,90 рублей за единицу и 1 бутылки оливкового масла EV объемом 1 литр, стоимостью 839,30 рублей, после чего он обратился в полицию. Материальный ущерб причиненный АО «Тандер» подсудимый ФИО1 не возместил; 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля И..... П.В., данными им на предварительном следствии, в связи с его неявкой в суд, который показал, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Новокубанскому району и 08.11.2018 г. в помещении ИВС ОМВД России по Курганинскому району к нему обратился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который признался в совершении преступления, а именно, что 30.10.2018 года он совместно со своим знакомым ФИО4 приехал в г. Новокубанск для того, чтобы совершить хищение из магазина «Магнит», который расположен по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>. Подъехав к магазину «Магнит» расположенному по вышеуказанному адресу примерно в 9 часов 00 минут, ФИО1 совместно с ФИО4 зашли в вышеуказанный магазин, где они договорились похитить продовольственный товары, после чего они разошлись и ФИО1 направился к прилавку с колбасой, откуда похитил 4 палки колбасы и 2 крема фирмы Nivea, которые спрятал под курткой.Также Героев пояснил, что в это время, когда он совершал хищения ФИО4, тоже совершал хищения продуктов, а именно похитил бутылку оливкового масла, после чего они совместно вышли из магазина «Магнит» не расплатившись, выйдя на улицу Героев и Кобылянский сели в автомобиль, принадлежащий Кобылянскому и отправились в 

<

адрес>, где на рынке продали неустановленному лицу похищенные товары, а именно оливковое масло и крем за 300 рублей, после чего денежные средства поделили поровну. Похищенные продукты питания также поделили поровну /т.2 л.д.48-49/;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 01.10.2018 г. /т.1.л.д. 39/;

- заявлением от директора магазина «Магнит» Е..... С.Ю. от 30.10.2018 г., в котором она просит принять меры к розыску и привлечении к ответственности виновных лиц, которые 30.10.2018 г. в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>, путем свободного доступа похитили товарно-материальные ценности, а именно: оливковое масло EV 1л в количестве 1 штука стоимостью 839,30; NIVEA бальзам после бритья в количестве 4 штук, стоимостью 359,90 рублей за одну единицу; колбасу Бородинскую в количестве 4 штук стоимостью 218 рублей за штуку, тем самым причинил материальный ущерб на сумму 3150 рублей 90 копеек /т.1 л.д. 6/;

- протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2018 г. согласно, которого было осмотрено помещение магазина «Магнит» расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> /т. 1 л.д. 10-15/;

- справкой АО «Тандер» о стоимости похищенных товаров от 06.11.2018 г. /т.1 л.д.22/;

- протоколом осмотра документов от 12.03.2019 г., согласно, которого были осмотрены справка о стоимости похищенных товаров на 1 листе, транспортная накладная на 2 листах, товарная накладная на 3 листах, товарная накладная на 2 листах, товарно-транспортная накладная на 1 листе, /т.2 л.д.155-160/. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 30.10.2018 года) подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №3, данными им на предварительном следствии, который показал, что он состоит в должности территориального менеджера по безопасности СКД 09 «Майкоп» ООО «Агроторг», в зону его обслуживания входят Белореченский, Апшеронский, Курганинский и Новокубанский районы, а так же г. Армавир. В его обязанности входит обеспечение безопасности внутренней работы магазинов «Пятерочка» в указанных районах, а так же работа с персоналом по борьбе с потерями товароматериальных ценностей в магазинах, а так же на основании доверенности выданной генеральным директором ООО «Агроторг» Н.... О.В., он представляет интересы фирмы в органах гос. власти, в судах, МВД и т.д. 30.01.2018 года, он был поставлен в известность директором магазина «Пятерочка» № 47/44 (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, ФИО5 о том, что 30.10.2018 года в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» № 47/44 (ООО «Агроторг»), было обнаружено, что 30.10.2018 года в торговый зал указанного магазина вошел один мужчина славянской внешности, который совершил тайное хищение четырех палок колбасы Микоян с/к «Русский Стандарт», общим весом 2,554 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. 380,02 рублей, на общую сумму по закупочной цене 970,57 рублей. О чем было сообщено в полицию. Как выяснилось в ходе разбирательства по данному факту, указанное хищение совершил ФИО1, 30.10.2018, в период времени с 9 часов 30 минут до 10 часов 00 минут. Своим деянием ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 970 рублей 57 копеек, который для последнего является незначительным. В настоящее время причиненный материальный ущерб ООО «Агроторг», ФИО1 не возместил /т.2 л.д. 14-16/; 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля Л..... В.Г., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что с октября 2015 года она работает в должности директора магазина «Пятерочка 47/44» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край г. Новокубанск 

<

адрес>. В ее обязанности входит контроль и организация работы магазина. Так 30.10.2018 года она отсутствовала в магазине, примерно около 13 часов ей на мобильный телефон позвонила администратор магазина В....... М.А. и сообщила об установлении факта хищения из нашего магазина колбасы в количестве 4 штук, она пояснила что при пересчете выявили недостачу и при просмотре записей с камер видеонаблюдения увидели что неизвестный гражданин похитил данную колбасу спрятав ее под свою одежду, после чего прошел мимо кассы не оплатив денежные средства, вышел из магазина и больше не возвращался. Она сказала В....... М.А. чтобы она сообщила о данном факте в полицию. Спустя некоторое время по приходу в магазин там уже находился сотрудник полиции в присутствии которого она также просмотрела архив видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина, и увидела как 30.10.2018 года в 09 часов 56 минут, в магазин зашел неизвестный мужчина который подошел к витрине с колбасными изделиями и взял с полки сырокопченую колбасу в количестве 4 штук, которую он спрятал под свою одежду, после чего прошел через кассу, не оплатив за колбасу денежные средства, вышел из магазина и ушел.Раннее данного мужчину она магазине не встречала, так же он ей не знаком. Одет данный гражданин был в светлую бейсболку, джинсовую куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на вид ему примерно от 35 до 45 лет, славянской внешности. После чего о факте хищения, она сообщила территориальному менеджеру безопасности Потерпевший №3, который согласно доверенности является официальным представителем ООО «Агроторг». Так же поясняет, что данную сырокопчену колбасу Микоян «Золотой Стандарт» они получают общим весом, закупочная цена которой составляет 380 рублей 02 копейки, согласно товарно-транспортной накладной которую она предоставляла участковому полиции. Согласно акта инвентаризации от 30.10.2018 г. установлено, что похищено всего 4 штуки колбасы общим весом 2,445 кг., на сумму 1849 рублей, это цена с наценкой, так как программа в магазине не позволяет провести инвентаризацию по закупочным ценам, а цена закупки составляет 970 рублей 57 копеек, как указано в отношении /т.1 л.д.247-249/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля К.... А.В., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что с ноября 2017 года она работает товароведом приемщиком в магазине «Пятерочка 47/44» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Краснодарский край г. Новокубанск 

<

адрес>. В ее обязанности входит приемка товара, а также полная и локальная инвентаризация (ревизии). Локальную инвентаризацию она проводит ежедневно выборочно по группам товара. 30.10.2018 года она пришла на работу в магазин к 8.00 часам и приступила к своим обязанностям, а именно начала пересчитывать наличие колбасных изделий, которые находятся в торговом зале на холодильнике-витрине для самообслуживания. Примерно около 12 часов она стала пересчитывать сырокопченую колбасу Микоян «Золотой стандарт», и сравнив с движением товара и наличием по факту, выявилась недостача указанной продукции в количестве 4 штук, общим весом 2,554 кг, стоимостью за 1 кг. 380,02 руб., на общую сумму 970 рублей 57 копеек, это закупочная цена, а в объяснении она указывала общую сумму в размере 1849 рублей эта сумму с учетом наценки. После чего она сразу же сообщила о недостаче администратору торгового зала В....... М.А., с которой они просмотрели архив видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, и увидели как 30.10.2018 года в 09 часов 56 минут, в магазин зашел неизвестный мужчина который подошел к витрине с колбасными изделиями и взял с полки сырокопченую колбасу в количестве 4 штук, которую он спрятал под свою одежду, после чего прошел через кассу, не оплатив за колбасу денежные средства, вышел из магазина и ушел.Раннее данного мужчину она магазине не встречала, так же он ей не знаком. Одет данный гражданин был в светлую бейсболку, джинсовую куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на вид ему примерно от 35 до 45 лет, славянской внешности. При встрече в настоящее время данного гражданина опознать не сможет. Далее В....... М.А. сообщила по телефону в отдел МВД России по Новокубанскому району о данном факте, после чего в магазин приехал участковый уполномоченный полиции, которому мы все пояснили по факту кражи из магазина и дали письменные объяснения /т.2 л.д. 1-3/ 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля В....... М.А., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что с 26 июля 2018 года она работает администратором в магазине «Пятерочка 47/44» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Краснодарский край г. Новокубанск 

<

адрес>. В ее обязанности входит ведение кассовой дисциплины, контроль за персоналом магазина, приемка поставщиков. Рабочий день в магазине с 8.00 ч. до 22.00 часов, ежедневно без выходных. 30.10.2018 года она пришла на работу в магазин к 8.00 часам и приступила к своим обязанностям. Так же рабочий персонал магазина приступил к своим обязанностям. Примерно около 12 часов 00 минут к ней подошла товаровед К.... А.В. и сообщила, что она выявила факт недостачи при пересчет колбасных изделий, которые находятся в торговом зале на холодильнике-витрине для самообслуживания, а именно недостачу сырокопченой колбасы Микоян «Золотой стандарт». Сравнив с движением товара и наличием по факту, выявилась недостача указанной продукции в количестве 4 штук, общим весом 2,554 кг, стоимостью за 1 кг. 380,02 руб., на общую сумму 970 рублей 57 копеек, по закупочной цене. После чего они просмотрели архив видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, и увидели как 30.10.2018 года в 09 часов 56 минут, в магазин зашел неизвестный мужчина который подошел к витрине с колбасными изделиями и взял с полки сырокопченую колбасу в количестве 4 штук, которую он спрятал под свою одежду, после чего прошел через кассу не оплатив за колбасу денежные средства, тем самым похитил ее, вышел из магазина и ушел. Раннее данного мужчину она в магазине не встречала, так же он ей не знаком. Одет данный гражданин был в светлую бейсболку, джинсовую куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на вид ему примерно от 35 до 45 лет, славянской внешности. При встрече в настоящее время данного гражданина опознать не сможет. Далее она сообщила по телефону о произошедшем директору магазина. И после чего сообщила по телефону в отдел МВД России по Новокубанскому району о данном факте, когда в магазин приехал участковый уполномоченный полиции они ему все пояснили по факту кражи из магазина и дали письменные объяснения. Так же о произошедшем было сообщено территориальному менеджеру по безопасности ООО «Агроторг» Потерпевший №3 /т.2 л.д. 4-6/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля Б..... А.А., данными им на предварительном следствии, в связи с его неявкой в суд, который показал, что он работает УУП ОУУП ОМВД России по Новокубанскому району и 13.11.2018 г. к нему обратился ФИО1, который пояснил, что хочет признаться в совершенном им преступлении, а именно, как 30.10.2018 г. примерно в 9 часов 30 минут, он самостоятельно проследовал в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>, для того чтобы совершить тайное хищение продовольственных товаров. Войдя, в магазин ФИО1 подошел к прилавку с мясной продукцией, после чего посмотрел по сторонам, чтобы убедиться, что за ним никто не наблюдает. Убедившись, что никого рядом нет, он взял с прилавка 4 палки колбасы, которые положил себе под куртку, которую застегнул, чтобы ни кто не увидел, после чего прошел мимо кассы, не расплатившись, и вышел на улицу, где стал прогуливаться по г. Новокубанску и употреблять похищенные им 4 палки колбасы. Как пояснил ФИО1, данное преступление он совершил, потому что хотел кушать, так как он нигде не работает, и денег для покупки продовольственных товаров у него нет /т.2 л.д.164-165/;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 13.11.2018 г. /т.1.л.д. 236/;

- отношением заведующей магазина ООО «Агроторг» Л..... В.Г. от 20.11.2018 г., /т.1 л.д.202/;

- справкой о стоимости похищенного товара четырех палок колбасы Микоян с/к «Русский Стандарт», общим весом 2,554 кг., стоимостью за 1 кг. 380,02 рублей, на общую сумму 970,57 рублей /т.1 л.д.205/;

- протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2018 г., согласно, которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край г. Новокубанск 

<

адрес> /т.1 л.д.216-218/;

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2018 г., в ходе которого был осмотрен СD - диск с видеозаписью изъятый в ходе осмотра места происшествия 30.10.2018г. /т.2 л.д 17-22/.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 29.09.2018 года) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административныхправонарушениях; по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 01.10.2018 года) - как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 30.10.2018 года) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами смягчающими наказание по всем четырём эпизодам преступлений являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явки с повинной; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины подсудимым, наличие заболевания у подсудимого ВИЧ-инфекции.

Обстоятельством отягчающим наказание по всем четырём эпизодам преступлений согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ суд считает возможным не назначать.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Баязет», CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», товарные и товарно - транспортные накладные, справки о стоимости похищенного хранить в материалах уголовного дела; бутылку виски «Чивас Ригал» считать возвращенной ООО «РустАль».

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 29.09.2018 года), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 30.10.2018 года) и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 29.09.2018 года) на срок шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ на срок пять месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок два года;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 30.10.2018 года) на срок шесть месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 23.05.2019 года.

Зачесть осужденному ФИО1 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 10.11.2018 года до вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения заключение под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Баязет», CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», товарно - транспортные накладные, справки о стоимости похищенного хранить в материалах уголовного дела; бутылку виски «Чивас Ригал» считать возвращенной ООО «РустАль».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Оврах В.Е.

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГг.

Судья Оврах В.Е.